-1-

第６回定例委員会会議録

教 育 長 ）  開会宣言

教 育 長 ）  会議成立の宣言

教 育 長 ）  会議録署名委員の指名（浅井委員）

教 育 長 ）  ここでお諮りいたします。第９号議案「平成３０年度芦屋

市義務教育諸学校教科用図書選定委員会委員の委嘱について」

ですが、その提案内容に、教科用図書の採択に係る事務を行う

個人名が掲載されており、公開で審議することにより、公正公

平な選定作業が損なわれる恐れがあることから、非公開で行い

たいと思います。御異議ございませんか。

              <異議なしの声>

         御異議なしと認め、そのように決定いたします。

         あわせて、審議の順番ですが、傍聴者は退席することになり

ますので、本定例会の最後に審議を行いたいと思いますが、御

異議ございませんか。

              <異議なしの声>

         御異議なしと認めそのように決定いたします。

それでは、審議に入ります。日程第１、専決報告第１６号

「芦屋市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」を議題とし

ます。提案説明を求めます。

スポーツ推進課長）    〈議案資料に基づき概略説明〉

教 育 長 ）  説明が終わりました。質疑はございませんか。

越 野 委 員 ）  委員の皆さんの任期は今月末までですが、８月からの新し

い任期において、このうち何名のかたが変わられるのですか。

-2-

スポーツ推進課長）  現在、各団体等へ委員の推薦を依頼しているところです。

浅 井 委 員 ）  次期の市民委員の公募は始まっていますか。

スポーツ推進課長）  次期の市民委員の公募は終了しております。現在、審議中

でございます。

浅 井 委 員 ）  承知しました。広報などでお知らせされたのですね。

スポーツ推進課長）  そうです。

教 育 長 ）  次期の委員構成についても、今期と同様で予定していると

いうことですね。

スポーツ推進課長）  はい、そのとおりです。

教 育 長 ）  団体推薦・学識経験・市議会・中学校体育・小学校体育・

及び市民公募ですね。

教 育 長 ）  他に質疑はございませんか。

         無いようですので、これをもって質疑を打ち切ります。

         これより採決いたします。本案は、原案どおり承認すること

に御異議ございませんか。

              <異議なしの声>

         御異議なしと認めます。よって本案は承認されました。

        〈専決報告第１６号採決。結果、承認（出席委員全員賛成）〉

教 育 長 ）  ただいまから非公開で審議いたします。

              <非公開審議>

教 育 長 ）  次に、日程第２、第９号議案「平成３０年度芦屋市義務教

育諸学校教科用図書選定委員会委員の委嘱について」を議題と

します。提案説明を求めます。

学校教育課長）    〈議案資料に基づき概略説明〉

教 育 長 ）  説明が終わりました。質疑はございませんか。

-3-

浅 井 委 員 ）  この会議は既に開催されたのでしょうか。

学校教育課長）  第１回目の選定委員会は開催いたしましたが、教諭代表の

委員は欠席しておりました。全２回の開催を予定しておりまし

て、次回の７月２３日の選定委員会において、最終の審議をし

ていきますが、教諭代表が不在の状態で選定することは望まし

い状況ではございませんので、今回新たに委嘱する委員に出席

いただき、審議に尽力していただきたいと考えております。

浅 井 委 員 ）  既に第１回目の審議は終了しているということですので、

委員となられる浦瀬先生にはこれまでの経過など十分に申し送

りしていただきたいと思います。

教 育 長 ）  新しい教諭代表の専科は何ですか。

学校教育課長）  専門教科は理科ですが、今回の選定対象は道徳ですので、

これまでの経験年数や道徳教育推進担当の先生の中から委員を

選考いたしました。

教 育 長 ）  中学校では道徳は専科ではありませんので、授業はクラス

担任が受け持ちます。

教 育 長 ）  他に質疑はございませんか。

         無いようですので、これをもって質疑を打ち切ります。

         これより採決いたします。本案は、原案どおり可決すること

に御異議ございませんか。

              <異議なしの声>

         御異議なしと認めます。よって本案は可決されました。

        〈第９号議案採決。結果、可決（出席委員全員賛成）〉

教 育 長 ）  非公開での審議は終了いたしましたので、これより公開い

たします。

-4-

              <非公開審議 終了>

教 育 長 ）  閉会宣言